
VÝZNAM BIOPTICKÉ DIAGNOSTIKY 
 U DKMP 

Jan Krejčí 
 

I. interní kardioangiologická klinika FNUSA v Brně 
 
 

   



 

 
 

 

 

 
 

 

Význam EMB v kardiologii 

 EMB je zásadní v dg. neischemického HF a komorových dysrytmií 

 EMB je zlatým standardem dg myokarditid, rejekce štěpu, infiltrativních 

a střádavých onem., srdečních tumorů 

 EMB je zásadní pro dif. dg. fenokopií KMP 

 EMB musí být prováděna zkušeným týmem a hodnocena erudovaným 

patologem s komplexním diagnostickým armamentáriem 

 

 



 

 
 

 

 

 
 

 

S – myokarditidy (včetně GCM, sarkoidózy, hypersenzitivity-MC), ARVC,  
endomyokardiální fibróza (Loefflerova endokarditida), sarkoidóza, 
amyloidóza, hemochromatóza, Fabry, Danon, Pompe…rejekce štěpu po 
OTS 
 
M – DKMP, HKMP, RKMP, PPCM 
 
N – laminové KMP 

 

 

S = support evidence 
M = mixed evidence 
N = no evidence 

Význam EMB v kardiologii 



 

 

 

 

 

 

„Když něco vypadá jako kachna a kváká jako 
kachna, bude to pravděpodobně kachna…“ 

I když něco klinicky vypadá jako DKMP a 
echokg má obraz DKMP, nemusí to být 

(familiární/idiopatická) DKMP... 
…ale některá z fenokopií. 

Jaký význam může mít EMB u DKMP? 

 EMB je zásadní v dg. neischemického srdečního selhání 

 EMB je zlatým standardem dg. myokarditid 

 EMB je zásadní pro dif. dg. fenokopií DKMP 



 

 
 

 

 

 

Jaká je evidence o přínosu EMB u DKMP? 

S – myokarditidy (včetně GCM, sarkoidózy, hypersenzitivity-
MC), biventrikulární ARVC (resp. ACM)  
 
M – DKMP, PPCM 

 

 



Diferenciální diagnostika DKMP 

Jde o sekundární postižení myokardu při jiném onemocnění 
nebo familiární  KMP? 

 Familiární DKMP 
 Zánětlivá KMP 
 Posttachykardická KMP 
 Endokrinně podmíněná KMP 
 Toxická/metabolická KMP 
 

Pátrání po  potenciálně reverzibilní příčině dysfunkce LK  



 

 

 

Dilatační kardiomyopatie (DKMP) 

Eur Heart J 2008;29(2):270-276 

Geneticky podmíněné formy 
30% 

Získané formy 
70% 



 Myokarditida je akutní či chronický zánět 
myokardu s řadou infekčních a neinfekčních 
příčin, a spolupodílem genetické vnímavosti 
 

 Zánětlivá kardiomyopatie (ZKMP) = 
myokarditida spojená s poruchou funkce 
myokardu (fenotypem DKMP) 

 

 

 

 

Myokarditida / zánětlivá KMP 

 

MYOKARDITIDA JE NEJČASTĚJŠÍ PŘÍČINOU  
VZNIKU DKMP ! 

DKMP JE NEJČASTĚJŠÍ DG. VEDOUCÍ  
K SRDEČNÍ TRANSPLANTACI ! 



Nejen vlastní diagnostika,  
ale také dif. dg. MC/ZKMP 



 

 
 

 

 

 
 

 

Kardiol Rev Int Med 2015, 17(4): 288-294 

1 + 1 

0 + 2 

Diagnostika myokarditid 



 

 
 

 

 

 
 

 

Kardiol Rev Int Med 2015, 17(4): 288-294 

1 + 1 

0 + 2 

Diagnostika myokarditid 



 

EMB         zlatý standard v dg myokarditid 

 Eur Heart J 2013;34(33):2636-48.  

Diagnostika myokarditid - EMB 

 







Výsledek EMB a prognóza  

Imunohistologie – na rozdíl od prosté histologie – měla potenciál pro 

prognostickou stratifikaci 

Circulation 2008;118:639-648. 



       
Ve skupině se zánětem (ZKMP) došlo k 
většímu zlepšení EF LK než ve skupině bez 
zánětu (DKMP) 

Vliv přítomnosti zánětu v myokardu  
na vývoj EF LK a prognózu 

ale hlediska prognózy se obě skupiny 
(ZKMP a DKMP) nelišily! 



       

Skupina ZKMP s časným zlepšením EF LK měla nejlepší prognózu 
Skupina ZKMP bez časného zlepšení EF LK měla nejhorší prognózua 

Vliv přítomnosti zánětu v myokardu  
a časné změny EF LK na prognózu 



Jaké jsou terapeutické možnosti 
založené na výsledku EMB? 



Jaké jsou terapeutické možnosti 
založené na výsledku EMB? 



Eur Heart J 200728:1326–1333.  

Giant Cell myocarditis 



Giant Cell myocarditis 



Jaké jsou terapeutické možnosti 
založené na výsledku EMB? 



Lymfocytární myokarditida 

 

  

Vývoj LVEF 

Journal of Cardiovascular Medicine 2016;17:631-637 

 9 studií (celkem 342 nemocných léčených IS a 267 léčených HF-th)  



 

  

Vývoj LVEDD 

Prognóza 



 

 



 

 
 

 

 

 
 

 

Merken et al. 

Lymfocytární myokarditida 



Jaké jsou terapeutické možnosti 
založené na výsledku EMB? 

Protivirová léčba 



Protivirová léčba 

 

  

Clin Res Cardiol. 2016 Sep;105(9):763-73 

      ZÁVĚRY 
 IFN-β-1b vede ke snížení virové nálože 
 Má pozitivní efekt na kvalitu života a NYHA klasifikaci 
 Nemá vliv na vývoj LVEF a prognózu 



 

 
 EMB má své místo v dif. dg. DKMP, zejména v dg. myokarditid 

 

 EMB umožní lepší prognostickou stratifikaci RODCM 
(nejrizikovější skupinou je skupina se zánětem bez zlepšení EF 
LK v prvních třech měsících) 
 

 Výsledek EMB má význam pro načasování terapeutických 
kroků (implantace ICD/CRT, indikace HTx) 
 

 U některých „jen EMB-odlišitelných typů“ myokarditid jsou 
přesvědčivé důkazy pro imunosupresivní léčbu 
 

 Na přesvědčivá data u lymfocytárních myokarditid zatím 
čekáme 

Shrnutí 



Děkuji za pozornost! 


